
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 41Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

Portaria nº 062/CAF-Belém (PA), 04 de Fevereiro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meias) 
diarias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Rosimar Borges Reis e Silva, Téc. em 
Regulação/5887658/1; José do Socorro Morais cruz, Supervisor 
II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Salinópolis, Capanema e Bragança, nos dias  16 
e 18/02/2016, com o objetivo de reunir com a secretária de 
meio ambiente, procurador do municipio de Salinópolis, 
com a assessoria de Capanema e com as promotorias de 
Bragança e Salinópolis. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTROREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Portaria nº 056/CAF-Belém (PA), 03 de Janeiro de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições,RESOLVE 
: CONCEDER, ½ (meia), ao benefi ciário abaixo, Roberto Carlos 
Zaidan Coelho, Aux. em Regulação/5862809/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no dia 
17/02/2016, com o objetivo de  realizar  a entrega da 2° parcela 
aos servidores benefi ciados com Cheque Moradia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.

Protocolo 928337

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 034/CAF - Belém (PA), 02 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Téc. Reg.N/1, ELLEN 
LILIAN MATOS DE BRITO, matrícula nº 5889625/1 e CPF 
nº807.172.332-00, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, para atender despesas no deslocamento para 
Altamira conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.125.1435.4348 3390-30 0261 R$   
600,00

80.201.04.125.1435.4348 3390-36 0261 R$   
400,00

                    TOTAL

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Portaria nº 031/CAF- Belém (PA), 02 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 
e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261      R$      
1.200,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261   R$       
500,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261   R$       
300,00

                  TOTAL             R$       
2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 035/CAF-Belém (PA), 02 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Téc em Reg NIII, 
Letícia Maria Vieira Cavalcante, matrícula nº 5919020/1 e CPF 
nº 105.034.122-87, para atender despesas no deslocamento 
para Igarapé Miri, Goianésia, Jacundá, Marabá, Cannã dos 
Carajás, Redenção e Santana do Araguaia, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.125.1435.8348 3390-30 0261 R$  600,00
80.201.04.125.1435.8348 3390-36 0261 R$   400,00

                      TOTAL R$   1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº032/CAF-Belém (PA), 02 de Fevereiro de 2016. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 
e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

UNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$     1.500,00
                         TOTAL R$     1.500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº 069/CAF-Belém (PA), 15 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Gerente, Ana Valéria 
Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e CPF nº 430.032.222-
87, para atender despesas no deslocamento para Salinópolis, 
Bragança, Tailândia, Breu Branco, Tucuruí e Novo Repartimento, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.17.512.1428.6797 3390-33 0261   R$  
150,00

80.201.17.512.1428.6797 3390-36 0261    R$   
500,00

80.201.17.512.1428.6797 3390-39 0261    R$   
350,00

80.201.17.512.1428.6797 3390-30 0261   R$   
600,00

                 TOTAL R$   
1.600,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 928386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº040 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/47568;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença por motivo de doença em pessoa da família a 
servidora, ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, mat. 5894878/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
20/01/2016 a 18/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928369

PORTARIA Nº 393 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/489493;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar do início do contrato, a servidora 
GERCELINDA MENDES SOARES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matricula nº. 21121/1 para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de nº. 013/2015 - DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 928377
PORTARIA Nº 042 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o Processo nº 2016/51629.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, 
matrícula nº 22764/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 15/02/2016 a 14/04/2016, em virtude de Licença 
Prêmio do titular ALTEVIR CLOVIS ANDRADE DA MATA REZENDE, 
matrícula nº 5128633/9.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 928433

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº041 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/47568;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO BARRETO DUARTE mat. 14508/1 
licença saúde, no período de 15.12.2015 a 13/03/2016, conforme 
laudo médico nº 27941/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928373
PORTARIA Nº044 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA 
mat. 16802/1 licença saúde, no período de 27.01.2016 a 
10/02/2016, conforme laudo médico nº 176913A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928378
PORTARIA Nº039 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2015/547245;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO JOSÉ MARTINS mat. 11355/1 
licença saúde, no período de 02.12.2015 a 16/12/2015, conforme 
laudo médico nº 175021A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 928380


